

14. januar 2019

I medfør af § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvornår forventes opdateret public service kontrakt med KNR afsluttet?**
- 2. Inkluderer dette muligheden for at udskifte KNR med ny public service udbyder?**
- 3. Ønsker Naalakkersuisut, i modsætning til den hidtige praksis, at sikre radio transmissioner fra Inatsisartut salen i en ny public service kontrakt?**
- 4. Har Naalakkersuisut gjort sig overvejelser om hvilke love og bekendtgørelser der skal ændres, hvis KNR ikke længere skal varetage public service funktioner i en eventuel fri licitation.**
- 5. Hvad vil de forventede udgifter være, ved at udbyde dækning af Inatsisartut samlinger i fri licitation, fordelt på internet, TV og Radio henholdsvis?**
- 6. Hvad forventes de samlede udgifter til at være med den samlede drift, både direkte og indirekte, af KNR i året 2019?**

(Medlem af Inatsisartut, Pele Broberg, Partii Naleraq)

Begrundelse:

I pressen har de nye bestyrelsesmedlemmer af KNR's bestyrelse udtalt de ser frem til at forny public service kontrakten med Grønlands Selvstyre.

Da denne udløb i 2018 er det med snarlig samling vigtigt at få skabt klarhed over hvornår ny public service nyheds formidling sikres.

Ifølge den seneste forskning¹ på medieområdet i Grønland, har vores informations medier og mediebilledet ændret sig markant igennem tiden. Derfor er det ikke nødvendigvis den ene public service udbyder der leverer den nødvendige viden (herunder faktacheck) til befolkningen.

Derfor er det vigtigt for Inatsiartut at vide hvorledes Naalakkersuisut tager højde for en eventuel sikring af den højeste journalistiske dækning af public service funktioner, herunder udbud i fri licitation.

Den samme forskning viser at det primært er radio der bruges til underholdning, nyheder og viden.

¹ Tusagassiuutit 2018 Ilimatusarfik



Det er skuffende at der i løbet af Inatsisartut samlingen i efteråret (UKA 2018) blev truffet beslutninger med landsdækkende konsekvenser, uden at hele befolkningen havde adgang til debatten gennem radioen.

I vores samfund er der mange lag der ikke har adgang til TV eller internet streaming i løbet af de arbejdsdage som en Inatsisartut samling strækker sig over. Det er ikke tilfredsstillende at fiskere, fangere, kontoransatte, fabriksansatte, chauffører og mange andre ikke kan følge med og tage stilling til de vigtige emner der behandles under samlingerne.

Ud over manglende debatter om vigtige emner i Inatsisartut salen, så viste valgkampen til Inatsisartut i 2018 et stort behov for en public service til at varetage grundige debatter. Her efter blandt andet vedtagelsen af lufthavnsplanen, viser der sig nu større og større folkelig modstand i form af debatlyst og spørgsmål til de mange ubelyste aspekter af beslutningen. Hvis public service funktionen skal kunne udbydes i fri licitation, for at sikre bedre kritisk dækning af samfundsforhold, hvilke ændringer skal der så til for at det kan ske?

Hvad er de forventede tab af indtægter til koncessionshaveren til udbydelse af dette², hvis udsendelser, herunder dækning af Inatsisartut samlinger, udbydes i licitation til landsdækkende udsendelse på TV, Radio og internet. Dette er ved forventet udsendelse direkte fra salen uredigeret samt uden/med simultantolkning, ved fri kanaler stillet til rådighed. Eventuelt på hver sin kanal. Hvorledes er de forventede udgifter i forhold til den årlige betaling til KNR.

Spørgsmålet bedes at blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage

² P.T. Tele Greenland A/S